
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 38 DEL 02-04-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b), comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 del servizio "Centri Anziani Cardioprotetti, Formazione per luso dei defibrillatori" 
Impegno di spesa  CIG B64E2CD4E8 

 

 
 
  

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad Area III n. 17 del 22 febbraio 2024; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Funzionario 
E.Q. della U.O. Politiche Sociali – Dott. Luca Parenti; 

Premesso che 

che presso il Comune di Guidonia Montecelio sono presenti 11 centri anziani gestiti da Associazioni di 
Promozione Sociale del territorio che hanno stipulato regolare convenzione con l’ente; 

con Determinazione Dirigenziale Area III n. 172 del 31/12/2024 è stato affidato alla ditta Peretti s.r.l. il 
servizio di manutenzione, verifica funzionale, sostituzione dei consumabili per n. 8 defibrillatori 
esistenti e fornitura di n. 2 nuovi defibrillatori in favore dei Centri Anziani del Comune di Guidonia 
Montecelio; 

che, all’esito del servizio reso e della manutenzione del defibrillatore effettuata presso il Centro Anziani 
di Villanova, alla data odierna tutti i centri anziani comunali possiedono in dotazione di un defibrillatore 
funzionante ed operativo; 

Considerato che 

risulta essere necessario, all’esito di quanto indicato in premessa, organizzare un corso di formazione 
dedicato per mettere in condizione i frequentatori dei centri anziani di poter utilizzare correttamente un 
defibrillatore ed operare tempestivamente in maniera tale da poter intervenire efficacemente in attesa 
dei soccorsi; 

con nota prot. 35631 del 28 marzo 2025 è pervenuto, da parte di "Volontario per te-ODV" 
Associazione di Volontariato, un progetto di formazione per l’uso dei defibrillatori che l’associazione 
succitata ha formulato un preventivo a titolo di rimborso spese pari ad € 850,00 per la realizzazione del 
progetto Centri Anziani Cardioprotetti, formazione per l’uso dei defibrillatori; 

Richiamato 

l’art. 50 comma 1 lett. b), comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’art. 4, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

l’art. 1, co. 450 della L. 296/2006 che ha previsto la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi 
telematici regionali per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

 



Vista 

la comunicazione, assunta al protocollo dell’Ente n. 35631 del 2025, ai sensi dell’art. 7 comma 3 della 
Legge n. 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e all’attivazione del conto 
corrente dedicato; 

la dichiarazione sostitutiva, assunta al protocollo dell’ente n. 35631 del 2025 in merito all’assenza dei 
motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs 36/2023; 

la dichiarazione sostitutiva, prot. 35631 del 2025, recante l’esenzione del DURC 

Ritenuto  

di dover provvedere, con le risorse attualmente disponibili, alla realizzazione del progetto "Centri 
Anziani Cardioprotetti, Formazione per l’uso dei defibrillatori" necessario, pertanto, provvedere ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di spesa di € 850,00 sul capitolo 3401/10 
del Bilancio di Previsione annuale 2025; 

Dato atto  

che la spesa trova copertura sul capitolo 3401/10 del bilancio 2025 – esecutivo; 

che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs 36/2023, per cui alle stazioni appaltanti e agli 
enti concedenti è imposto di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

che l’ANAC, con il comunicato del 10/01/2024, ha stabilito una deroga valevole sino al 30/09/2024, 
poi prorogata al 30/06/2025 con il comunicato del 18/12/2024, prevedendo che il CIG relativo agli 
appalti di valore inferiore a € 5.000 possa essere acquisito, in forma più semplificata, anche mediante la 
PCP (Piattaforma dei contratti pubblici di ANAC); 

che alla procedura, tramite piattaforma PCP, è stato richiesto il CIG B64E2CD4E8;  

Rilevato 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 8 ottobre 2024 è stato approvato il D.U.P. 2025 
- 2027; 

che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 30 dicembre 2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025 - 2027; 

che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 30 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025 - 2027; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 febbraio 2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

Visti 

la L. 241/1990; 



il D.Lgs n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il D.Lgs 36/2023; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

il Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

Per le ragioni esposte in premessa, che costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, per le motivazioni di cui in 
premessa, il servizio "Centri Anziani Cardioprotetti, formazione per l’uso dei defibrillatori" 
Organizzazione di Volontariato, gestita dalla Volontario per te-ODV con sede legale in Roma Via 
Appia Nuova n.572 – CAP 00179, C.F. 97612170585 P.IVA 17466021007; 

Di impegnare la somma complessiva di € 850,00 sul cap. 3401/10 del bilancio 2025 a titolo di 
rimborso spese; 

Di ritenere prioritario il rispetto dei tempi di pagamento stabiliti nel Piano Interventi, come previsto 
dalla delibera di G.C. n. 128 del 09/08/2024; 

Di comunicare al creditore il numero e la data dell’atto di impegno di spesa che, oltre al Codice 
identificativo di Gara (CIG), dovranno essere riportati nella documentazione attestante le spese 
sostenute; 

Di dare atto 

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102/2009) e dell’art. 183, 
comma 8, del d.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del Codice 
di comportamento dei Dipendenti Pubblici; 

che sono state osservate tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 05-06-2024 e, in 
particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 

che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente nonché nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i.;  

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 
7 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

ESIGIBILITA’ 
 

CREDITORE SEDE LEGALE- 
INDIRIZZO 
COMPLETO 

 PARTITA 
IVA E/O 
CODICE 
FISCALE 

IMPORTO 
COMPLES

SIVO 
 

2025 2026 2027 
Volontario per 

te-ODV 
Via Appia Nuova 572 

00179 Roma 
P.Iva 

17466021007 

C.F. 
97612170585 

 
€ 850,00 

 
 

X 
 
 

// 

 
 

// 
 

 
MISS. PROG. TIT

. 
CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE 

12 4 1 3401/10 € 850,00  
 

 

 

Guidonia Montecelio, 02-04-2025 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   345 del 03-04-2025  a Competenza   CIG B64E2CD4E8 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       3401 Articolo    10 SPESE VARIE SOCIALE 
Causale Affidamento diretto ai sensi dellart. 50 comma 1 lett. b), comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

del servizio Centri Anziani Cardioprotetti, Formazione per luso dei defibrillatori Impegno di 
spesa  CIG B64E2CD4E8 

Importo  2025 €. 850,00 

Beneficiario     51362   VOLONTARIATO PER TE - ODV 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 26-04-2025 IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 455 del 27-04-2025 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 1916 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT, 27-04-2025 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


